

Vyksta studentų atrankos dėl rudens stažučių NASA

Šiandien Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūroje (MITA) vyko konkurso dėl NASA stažučių atrankinis etapas, kurio metu tikrinamos anglų kalbos žinios. Daugiau kaip 20 talentingų studentų, ieškančių naujų ateities galimybių moksle bei besidominčių kosminėmis technologijomis, laiko privalomą anglų kalbos testą.

Kovo mėn. MITA paskelbė konkursą dėl stažučių NASA „Ames“ mokslinių tyrimų centre, kurios numatomos 2018 metų rudenį. Pagal paskelbtą konkursą, kuris truko iki kovo mėnesio pabaigos, MITA gavo 28 paraiškas. Daugiausiai paraiškų pateikė Kauno technologijos universiteto studentai – net 15. Konkurse taip pat aktyviai dalyvavo Vilniaus universitetas – 7 paraiškos, Vilniaus Gedimino technikos universitetas – 4. Po vieną paraišką konkursui pateikė Vytauto Didžiojo universitetas ir Kauno kolegija.

Nacionalinę konkurso atranką sudaro keletą etapų: administracinis ir ekspertinis (naudos ir kokybės) paraiškų vertinimas, anglų kalbos testas ir motyvacinis pokalbis.

Planuojama, kad šiemet NASA stažuotėms bus atrinkti 4 studentai. Galutinį studentų sąrašą ir projektus, prie kurių dirbs studentai, tvirtina NASA. Kasmet atrenkamų studentų skaičius skiriasi ir priklauso nuo skiriamo nacionalinio finansavimo ir NASA galimybių. Šiemet dėl metų pradžioje JAV valstybinių institucijų sustabdyto darbo, konkursas vasaros stažuotėms nėra organizuojamas.

Numatoma rudens stažuotės trukmė NASA Ames tyrimų centre – 16 savaičių (2018 m. rugpjūčio 27 d. – gruodžio 14 d.). Jos metu atrinkti stažuotojai iš įvairių pasaulio šalių dirbs prie konkrečių tyrimų projektų ir turės galimybę prisidėti prie pačių pažangiausių mokslinių tyrimų vykdymo ir kosminių technologijų kūrimo.

MITA konkursą laimėjusiam studentui skirs stipendiją, bus padengiamos kelionės į NASA ir grįžimo į Lietuvą išlaidos, taip pat apgyvendinimo, maitinimo, sveikatos draudimo ir vietinio viešojo transporto JAV išlaidos.

Nacionaliniai konkurso rezultatai bus skelbiami gegužės mėn., o galutinis išvykstančiųjų ir suderintų su NASA studentų sąrašas paaiškės vasarą.

